



Российская Федерация  
Республика Карелия

## **ЗАКОН**

### **РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ**

**О внесении изменений в Закон Республики Карелия  
«О нормативных правовых актах Республики Карелия»**

Принят Законодательным Собранием 15 декабря 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Карелия от 4 июля 2012 года № 1619-ЗРК «О нормативных правовых актах Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2012, № 7, ст. 1229; 2014, № 7, ст. 1204; № 12, ст. 2181; 2016, № 5, ст. 949; 2017, № 5, ст. 815; 2018, № 10, ст. 1991; 2019, № 2, ст. 217; № 7, ст. 1482; 2021, № 6, ст. 1262; № 12, ст. 3150; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2022, 27 мая, № 1000202205270008) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слово «опубликования» заменить словами «обнародования (официального опубликования)»;

б) в части 2 слово «опубликованием» заменить словами «обнародованием (официальным опубликованием)»;

в) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 3 слово «опубликования» заменить словами «обнародования (официального опубликования)»;

3) в статье 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

**«Статья 5**

1. Законы Республики Карелия подлежат обнародованию (официальному опубликованию).

2. Постановления Законодательного Собрания Республики Карелия, нормативные правовые акты Главы Республики Карелия, Правительства Республики Карелия, иных исполнительных органов Республики Карелия подлежат официальному опубликованию.»;

5) в статье 7<sup>1</sup> слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

б) в статье 12:

а) слова «иные правовые акты» заменить словами «иные нормативные правовые акты»;

б) слова «недействующие правовые акты» заменить словами «недействующие нормативные правовые акты»;

7) в части 4 статьи 19 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

8) в статье 19<sup>1</sup>:

а) в части 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

9) в статье 20:

а) в части 1 слова «федеральное законодательство» в соответствующем падеже заменить словами «законодательство Российской Федерации» в соответствующем падеже;

б) в части 2:

слова «федеральное законодательство» в соответствующем падеже заменить словами «законодательство Российской Федерации» в соответствующем падеже;

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

10) в части 3 статьи 22 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

11) в части 3 статьи 26 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

12) в наименовании Главы 4 слово «Опубликование» заменить словами «Обнародование, официальное опубликование»;

13) статью 27 изложить в следующей редакции:

**«Статья 27**

1. Законы Республики Карелия подлежат обнародованию (официальному опубликованию) в любом из изданий, указанных в статье 29 настоящего Закона. Законы Республики Карелия вступают в силу по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самим законом Республики Карелия не установлен другой порядок вступления их в силу.

2. Постановления Законодательного Собрания Республики Карелия вступают в силу со дня их принятия, если федеральным законом, законом Республики Карелия и (или) самими постановлениями Законодательного

Собрания Республики Карелия не установлен другой порядок вступления их в силу.

3. Нормативные правовые акты Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия вступают в силу после дня их официального опубликования, если самими нормативными правовыми актами Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия не установлен другой порядок вступления их в силу.

4. Нормативные правовые акты иных исполнительных органов Республики Карелия вступают в силу после дня их официального опубликования, если самими нормативными правовыми актами исполнительных органов Республики Карелия не установлен другой порядок вступления их в силу.»;

14) дополнить статьей 27<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 27<sup>1</sup>**

1. Нормативные правовые акты исполнительных органов Республики Карелия (за исключением нормативных правовых актов Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия) подлежат государственной регистрации.

2. Порядок государственной регистрации нормативных правовых актов, указанных в части 1 настоящей статьи, и исполнительный орган Республики Карелия, уполномоченный на осуществление государственной регистрации, определяются Главой Республики Карелия.»;

15) в статье 29:

а) в части 1 слова «Официальным опубликованием» заменить словами «Обнародованием (официальным опубликованием) закона Республики Карелия, официальным опубликованием иного»;

б) в части 2 слова «официального опубликования» заменить словами «обнародования (официального опубликования) закона Республики Карелия, официального опубликования иного»;

16) абзац шестой статьи 30 изложить в следующей редакции:

«в пятом разделе публикуются нормативные правовые акты иных исполнительных органов Республики Карелия;»;

17) в статье 35:

а) в части 2:

слова «федеральное законодательство» в соответствующем падеже заменить словами «законодательство Российской Федерации» в соответствующем падеже;

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в) в части 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

18) часть 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«1. Закон Республики Карелия направляется для обнародования (официального опубликования), иной нормативный правовой акт направляется для официального опубликования лицом, их подписавшим.»;

19) в статье 40:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

б) в части 3 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

20) в пункте 4 части 1 статьи 42 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск  
26 декабря 2022 года  
№ 2798-ЗРК